Arg. in cōtrariū p̄mo
20
30
Solo
Ad primū p̄trariū obijcit.
Ad 2m
Ad 3m

Sap. 3
Sap. 1
Mat. 19
Luce. 18

Art. II
B

Arg. p̄mo
20
30

Questiōes
la p̄ma.

Arg. p̄mo
20

Questiō d' malus qz fictus simulat ad minus. **U**terius qritur de numero harū fictionū. **S**olo ad h' ultimū qstūculā.

Solo ad ultimā qstūculā.

Ad primū

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad qstūculā 1^{am}

Ad qstūculā 2^{am} cū pmo obiecto

Ad 2^m

Arti. III. **An fictio possit impedire baptisimū.**

Arguit p^o

2^o

3^o

Solo

Ad primū

Ad 2^m

malus qz fictus simulat ad minus. Uterius qritur de numero harū fictionū. Solo ad h' ultimū qstūculā.

Solo ad ultimā qstūculā.

Ad primū

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad qstūculā 1^{am}

Ad qstūculā 2^{am} cū pmo obiecto

Ad 2^m

Arti. III. An fictio possit impedire baptisimū.

Arguit p^o

2^o

3^o

Solo

Ad primū

Ad 2^m

Ecūdo qrit qual'r impedit baptisimū. videt' em̄ q nō possit impedire: fori' em̄ nō impedit' a minus fori' / grā aut' sacralis fori' nec possit. P. si pctm̄ impedit' tūc etiā pctm̄ originale in puulis videt' impedire posse / z h' nō est vez. Itē pctā quedam venialia sunt in adultis nō baptizatis ponam' q' q' adultus aliq's nimis diligēs vxozē vel puulos z plus q's deū / z tū baptizet' pstat q' ille amor illū in baptisimo non amittat nec deponat q' pctm̄ manet: q' videt' esse fictus: qz deus aut nihil aut totū indulget. Solo dicendū q' fictio impedit ex eo q' ponit obicē spūisctō p' dissentum actualē volūtat' ad effectū sacramēti / vult em̄ aliqd qd nō pōt sta recū grā sacramēti. Ad p^mū q' dicendū q' pctm̄ de se est debile / sed cū volūtatē renitēte grē efficit' forte ad impediendū gratiā: qz q' creauit te sine te / nō iustificabit te sine te: non em̄ vult maliciā deus vt dicit Dān. nec cōpellit' vturē quia iam forderet laus boni si etiam contra volūtatē daretur. Ad aliud dicendū q' in paruulis non est volūtas renitens / qn potius est ibi pparatio meriti chzisti cōtra peccatum

alienū vt prius dictū est. **A**d aliud dicendū q' nihil prohibet ppter adherentiā venialis veniale peccatū manere: quia hoc nō facit fictionē: quia nec in eadem parte est cum gratia / nec etiā gratie contrariatur: z ideo tota venia habet' z tota sanctitas etiam nō habita remissione venialis.

Qualiter redeat effectus.

Ertio querit' qualiter redit effect' baptisimi cessante fictioe: quia videt' q' non redeat / opa enim mortua nō viuificant: opa autē in mortali peccato facta sunt mortua: ergo non viuificant' baptisimus autē h'mōi est in mortali peccato / factus ergo nō viuificat' ergo nō redit baptisimi effectus / s' iterū debet baptizari. Si dicas q' in ficto impunitur character / z gratia illius nō debet baptizari. **V**idet' q' nō impunit' qz spūisctō discipline effugiet fictus: ergo nō impunit' ei quicq's ergo nec characterem. P. character est lumen spūale vt infra habebit' / z lumen spūale non potest stare cū spiritali tenebra / peccatū autē vt dicit Dān. est tenebra spiritalis: ergo videtur q' ficto character impunit' nō possit.

Itē gratia sacramentalis est effecta a sacramēto baptisimi / sed quādo nō est: nō efficit' ergo nō efficit' qn iste fictus baptizaf. **S**il'r videtur q' nec postea efficit' quādo em̄ non est causa tunc nihil efficit' causa postea autē non est baptisimus: quia iam trāsiit' ergo nō efficit' postea: ergo nō efficit' vnq's a baptisimo gratia illa: ergo nō redit. **I**tem nō redit qd nunq's affuit / sed isti ficto nunq's affuit gratia: ergo nō redit ei postea cessante fictioe. **I**tē pronamus q' iste fictus inter baptisimū suū z ante penitentiā multa cōmittat peccata z postea peniteat de fictioe: aut illa pctā remittunt' sine gemitu exteriori z planctu aut nō: **S**i sic ergo peccatū actuale cōmissum post baptisimū remittit' sine exteriori satisfactioe / qd nō dicit' a doctoribus. si nō remittit' ergo gratia baptisimi non delet quicqd inuenit. P. causa debet esse cōiuncta effectui sed gratia delēs pctm̄ est effectus baptisimatis: ergo debet esse cōiuncta cum ipō z hoc non est in talibus: ergo videt' q' necesse sit iterū baptizari. **S**i forte dicat' q' manet character / z ille est causa gratie in talibus / istud nō videt' esse verum. quia character equaliter est in bonis z in malis: ergo nō est magis causa boni q's mali: quia causa per se boni nō pōt esse cum malo / sicut nec bonū z causa mali p se z formal'r nō potest esse cū bono sicut nec malū. **S**olutio dicendū ad primū q' fictus recipit characterem z aliter est de ope hois z aliter de opere dei: opus em̄ hominis potest p hominē esse mortuū z mortificatū: z hoc est qd pcedit a libero arbitrio: opus autē dei nō potest esse mortuū z hoc est sacramentū in quo sicut infra distin. xij. habebit' diuina virtus sub regumēto visibiliū specterū in baptisimo salutem operat' / z ideo nō tenet ista obiectio de sacramētis / sed fictus ponit obicem siue repagulū gratie ne in eo fiat. **A**d aliud dicendū q' spūisctus in qstūto sanctus effugiet fictū quia nō operat' in eo sanctitatē sed nō in qstūto est spiritus operans in sacramētis. **A**d aliud dicendū q' character lumē est spirituale ex parte imaginis creat' distingvens fidelem ab infideli fin fidei statum vt infra dicemus in questiōe de caractere distin. vj. sed illud lumen non habet cōtrarietate ad peccatū sicut nec lumē fidei in formis / nec hoc ideo dicit' q' sit fides

Ad 3^m

Arti. III

D

Argu. pmo

Solo.

Obiectio

2^o

3^o

4^o

5^o

6^o

7^o

Solo.

Obiectio.

Solo.

ad p^mū.

Ad obiecti onem.

Ad 2^m

cc

informis sed est splendor quidam procedens a caractere increato in imaginem creatam ad distinctionem baptizati a non baptizato et ideo potest saluari cum peccato. Ad aliud dicendum quod baptismus manet in facto per mansiōnem characteris qui vocatur proprie sacramentum et ideo non habens obstaculum operatur gratiam; eo modo quo ipsum est causa scilicet disponens et deus tunc efficit gratiam in isto; unde hoc fuit falsa quod baptismus transiit quia mansit ut est caracter. Ad aliud dicendum quod effectus non dicitur redire sed dicitur in ista quod baptismus ex eo tempore incipit valere quo recedit fictio. Si tamen redire dicitur tunc dicendum est quod prius affuit in causa disponere licet non in se. Ad aliud dicendum quod virtute baptismatis non delectur in isto nisi que usque ad horam baptismi commiserit; sed virtute penitentiae delectur exterior et ideo pro istis debet recipere penitentiam exterior et quod dicitur quod baptismus delet quicquid iuenit bene exponitur ab Augustino in ista; quod deletur ibi externus dies et ipsa hora ante baptismum sed non ea que sunt post; sed potius virtute contritionis et penitentiae; quia non potest dimidia venia a deo accipi; ut homo habeat gratiam simul et culpam et simul habet in eo deus et diabolus. Ad ultimum dicendum quod baptismus ut est causa gratie manet in caractere. Et quod obijciatur de mansione cause dicendum quod hoc est verum de causa formali; sed baptismus est causa disponens tamen que tamen necessario inducit effectum nisi a contraria voluntate impediatur.

Quomodo intelligatur illud quotquot in christo baptizati estis christum induistis.

Queritur ergo quomodo illud accipiat: Quotquot in christo baptizati estis christum induistis; potest dici quod qui in christo id est in christi conformitate baptizantur scilicet ut moriantur vetustate peccati; sicut christus vetustati pene induit christum quem per gratiam inhabitantem habent. Potest et aliter solui: Duobus enim modis christum induere dicimur: vel assumptione sacramenti; vel rei perceptione; Unde Augustinus. Induit homines christum aliquando usque ad sacramenti perceptionem; aliquando usque ad vite sanctificationem; atque illud primum bonis et malis potest esse commune; hoc autem est proprium bonorum et piorum. Omnes ergo qui in christi nomine baptizantur; christum induunt vel secundum sacramenti perceptionem; vel secundum vite sanctificationem.

An verum sit illud dictum apostoli Quotquot baptizati estis christum induistis.

Inde queritur de hoc quod dicitur ibi [Queritur ergo quomodo illud accipiat] etc. Christus enim non habetur ut indumentum nisi per habitum virtutis; ergo videtur quod tales accipiunt habitum virtutis. Item non induit christum nisi per novum hominem sicut videtur dicitur apostolus dicens; Induite novum hominem quem secundum deum creatus est in iusticia et sinceritate vitae; fictus autem non innotuit; ergo non induit christum. Item secundum ea que dicitur in ista tunc caracter est sacramentum; ergo est invisibilis gratie visibilis

forma; et hoc patet esse falsum; quia caracter non est sensibilis neque visibilis. Si dicas quod videtur a glorificatis et beatis hoc idem est; quia secundum hoc etiam gratia est visibilis quia videtur ab eis. Si dicas quod in alio videtur hoc est in tinctione facta in aqua hoc nihil videtur esse; si enim aliquid in alio videtur illo non existere in quo videtur id quod videbatur in ipso non videbitur; sed caracter non nisi in tinctione videtur; ergo non existere tinctione nullo modo videtur sed cessante tinctione non est tinctio; ergo tunc nulla est in isto visibilis forma; ergo nullum sacramentum. Solutio dicendum quod licet caracter secundum nomen sit in predicamento relationis sic signum distinguens; tamen secundum id quod est; est habitus cuiusdam luminis illustratis imaginem per modum dispositionis non omnino sufficienter ad salutem; et ille dicitur hic habitus; quo habetur sacramentum; et in eo secundum quod induit christum et non simpliciter; et ideo etiam ista non dicitur quod simpliciter induit christum; sed cum hac determinatione usque ad sacramenti susceptionem. per hoc patet solutio ad sequens; quia apostolus loquitur de simpliciter induentibus christum.

Ad aliud dicendum quod caracter est sacramentum et est visibilis in tinctione. Ad hoc quod obijciatur contra dicendum quod licet tinctionis actus exercitur transierit tamen secundum susceptibile non transiit sic quod de preterito ex preteritione sua non preterit et ad illam tinctionem referretur visibilitas characteris; quia illa tinctio visibilis fuit in exercitio sui et reliquit cognoscibilitatem characteris in ipsa sic pacta.

De illis qui suscipiunt rem et non sacramentum.

Sunt et alij ut supra posuimus qui suscipiunt rem et non sacramentum. Qui enim effundunt sanguinem pro nomine iesu; et si non sacramentum; rem tamen accipiunt. Unde Augustinus. Quicumque non propter regenerationis lauacro pro confessione christi moriuntur; tantum eis valet ad dimittenda peccata quantum si abluerentur sacro fonte baptismi. Audistis quod passio pro christi nomine suscepta supplet vicem baptismi. Nec tantum passio vicem baptismi implet; sed etiam fides et contritio; ubi necessitas excludit sacramentum; sicut aperte docet Augustinus dicens baptismi vicem aliquando implere passionem; de latrone illo cui non baptizato dictum est; Hodie mecum eris in paradiso. Beatus Ciprianus in libro. iij. de baptismo non leve documentum assumit. quod etiam atque etiam ego considerans inuenio; non tamen passionem pro nomine christi id quod baptismum deerat posse supplere; sed etiam fidei conversionemque cordis; si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustijs temporum succurreris non potest. Necque enim ille latro pro nomine christi crucifixus est; sed pro merito facinororum suorum; nec quia credidit passus est; sed dum patitur credit. Quatum ergo fides valet at sine visibilis baptismi sacramento; quod apostolus ait; Corde creditur ad iusticiam; ore autem confessio fit ad salutem; in illo latrone declaratum est; sed tunc impletur invisibiliter cum mysterium baptismi non contemptus religionis; sed artis

3^m
Ad 4^m
Ad 5^m
Ad 6^m
Ad 7^m cum obiecto
Gal. 3.
Rom. 6.
Eph. 4.
Art. v
E
Argu. pmo quod non
2^o
Eph. 4.
3^o

Solo.
4^o
Obiectio.
Solo.
Obiectio.
Solo.
ad p^m et 2^m
Ad 3^m
Ad alia obiecta.
Luce. 24.
Rom. 10.

culus necessitatis excludit. Et baptismus q̄ dem p̄t esse vbi conuersio cordis defuerit: cōuersio autē cordis p̄t quidē inesse nō p̄cepto baptismo: sed contēpto baptismo nō p̄t: nec yllō modo dicēda est cōuersio cordis ad deū cū dei sacramentū cōtemnit. Ecce hic habes nō solū passionē: sed etiā fidem et cōtritionē cōferre remissionē vbi nō cōtemnit sacramentū vt in latrone illo ostenditur q̄ nō p̄ passionē: sed p̄ fidem saluatus est sine baptismo. Sed dicūt quidā hoc retractasse Augustinū. Retractauit quidē exemplum sed nō sententiā. Aut em̄ in. iij. li. de baptismo. Lū dicerē vicē baptismi posse habere passionē: nō satis idoneū posui illius latronis exemplū: qz vtrū nō fuerit baptizatus incertū est. Constat ḡ sine baptismo aliq̄ siustificari et saluari. vñ Amb. de Valentinia: no Ventrē meū doleo vt p̄phético ytar eloquio: qz quē regeneraturus erā amisi: verū tū gratiā quā ille poposcit nō amisit.

Arti. VI. An baptismus sanguis et penitentie suppleat vicem baptismi qui fit in aqua.

Arg. p̄mo. [Sunt et alij] vt s̄. posuimus etc. Et ibi q̄ runē distincti modi baptismatū: quos tāgit mgr̄: qz si baptism⁹ sanguis supplet totū baptismatū: tūc videt̄ q̄ imp̄nat caracterē / et eadē obiectio est de baptismo penitētie sed hoc nō faciūt. ḡ sūt imperfectoris effectus q̄s baptismus aque. Sed p̄tra hoc videt̄ esse qd̄ dicit Dam̄. q̄ baptismus sanguis est valde bonus: eo q̄ sc̄dis foridibz nō coinquinat. Itē penitētia in iam adulto erigit̄ ante baptismū aque et tū tenet̄ ad baptismū: ḡ videt̄ q̄ nō p̄t suppleere locū ipsius. P̄. si suppleert̄ ista locū baptismatū oportet̄ q̄ aliqd̄ haberet̄ simile illi et quid est illud: si dicat̄ q̄ gr̄a remittēs pecc̄m hoc nihil est: qz fm̄ hoc quibet virtus suppleret locū baptismi: nihil aut̄ aliud inuenit̄ in quo assimilet̄ vt videt̄: ḡ nō supplet̄ locum baptismi. Itē Job. Dam̄. nō ponit̄ tm̄ tria genera baptismatū sed nouē. s. baptismū diluuij quo baptizatus est mundus / et baptismū maris rubri: de q̄ dicit apl̄s. Patres nr̄i oēs sub nube fuerūt / et om̄es mare rubrū trāsierūt / et oēs in moyse baptizati sunt et in nube et in mari. Tertius est baptism⁹ lustrationis in veteri testamēto. Quart⁹ baptismus Jobis. Quis⁹ baptismus q̄ dñs baptizat⁹ ē. Sext⁹ baptismus xpi q̄ nos baptizamur. Septim⁹ baptism⁹ in sp̄scto et igne. de q̄ dicit dñs discipul⁹: Vos aut̄ baptizabimini in sp̄sancto et igne nō post multos dies. Octauus baptismus penitētie. Nonus baptismus sanguinis: quare igit̄ mgr̄ tāgit̄ hic tm̄ tria genera baptismatū. Solo dicēdū q̄ mgr̄ nō tangit̄ hic baptismata nisi similia baptismo nō i effectū principalī qui est remissio pecc̄i / et illa nō sunt nisi duo. scz penitētia vbi articul⁹ necessitatis nō p̄emptus religionis sacramentū excludit: et effusio sanguinis vbi etiā aqua baptismi impediētē tyrāno haberi nō p̄t.

Arguit p̄o in p̄trariū 2o

Questiōn. 3o aulā.

4o

I. Cor. 10.

Solo

Ad 3m qd̄ p̄o obiicit

acterē: qz caracter est ps sacramēti s; effectum totū supplet / sed ea q̄ sunt de sacramēto nō exhibet: et ita intelligunt̄ autoritates inducte in lra. Ad aliō dicēdū q̄ baptismus sanguis in b̄ melior est q̄ nō inq̄ nat̄ sc̄dis foridibz / qz adducit meritū aureole / qz radit̄ falce acerbiratis venialiu ad herētiā: quoz nullū necessario facit baptismus aque: sed non in hoc q̄ imp̄nat caracterē: qz ille debet̄ inuocariōi trine b̄ndictiōis in elemēto aque. Ad aliud dicēdū q̄ illa penitētia nō erigit̄ p̄ter baptismi imp̄fectionē: sed potius vt tollat̄ fictio ab eo q̄ vult baptizari: ne ponat̄ obicē sp̄sancto. Ad aliud dicēdū q̄ resumēda est quedā autoritas Augusti. sup̄ notata p̄ quā pbat̄ q̄ quicqd̄ ante et post baptismū culpaz remittit̄ totū fit virtute baptismi / et ideo penitētia nō supplet vicem baptismi / nisi in q̄rtū baptismus est in p̄posito / et sicut̄ martyriū / et hoc est qd̄ dicit̄ in lra vbi sacramentū articulus necessitatis nō p̄ceptus religionis excludit. et p̄ illud p̄positū nō tm̄ efficit̄ sile sed idē opans differēter: qz in baptismo aque opat̄ per se in baptismo aut̄ penitētie et sanguis opat̄ in p̄posito in q̄rtū est in ip̄o q̄ morit̄ p̄uentus necessitate mortis natural̄ vel martyrii. Ad diuisionē Johānis Dam̄. dicēdū q̄ mgr̄ nō ponit̄ hic nisi illa q̄ accedit̄ ad similitudinē baptismi ex p̄te causalitatis / et illa non sunt nisi duo directe / et vñ qd̄ accedit̄ ad ip̄m in q̄rtū est diminutiū pene q̄ est infirmitas et p̄nitatis et cupiscētie / qd̄ est baptismus in igne et sp̄scto / qñ sublata est ab apostolis infirmitas et carnalitas / sed mgr̄ nō tāgit̄ hoc qz hoc potius est p̄firmatiōis q̄s baptismatis. Si aut̄ querit̄ de sufficiētia diuisionis Dam̄. dicēdū q̄ octo genera baptismatū sumūtur fm̄ accessum p̄ in quoz vel remotiorē ad nouū / qd̄ est baptismata verū: possunt aut̄ accedere aut a parte signi aut a parte cause: quia verū baptismata est signum et causa. Si est ex parte signi: aut illud signū est respectu aque tm̄ / et est baptismus diluuij / aut respectu aque et sp̄s / et sic est baptismus maris rubri p̄ter colūnā ignis et nubis q̄ spiritū significat: vñ etiā dicit̄ apl̄s qm̄ in nube et in mari baptizati sunt: aut ex p̄te aque et sp̄s et passionis opantis in sacro baptismatis / et sic signū fuit baptismata lustratiōis in ve. le. in quo fuit aqua et cinis p̄ ignē hostie quo ad spiritū et sanguis imixtus p̄ter figurā passiois: Aut accedit̄ ex p̄te aq̄ sp̄s passionis et actus / et sic est baptismus Jobis in quo fuit forma in nomie venturi: p̄signās ip̄m et patientē / et aquā et actū imersiōis. Aut poterat̄ ponere signū ad formā et virtutē regeneratiuā ex p̄te materie / et sic signum fuit baptismata quo baptizatus est dñs / vbi trinitas apparuit in figura forme / et vis regeneratiua collata est aquis nec plura sūt in vero baptismo ex p̄te signi nisi aqua passio sp̄s operās et act⁹ et vis regenerās et forma: et ideo nō sūt plura genera accedētia ad ip̄m in rōne significādi. In rōne aut̄ causandi est accessus vel ex p̄te diminutiōis pene / et sic accedit̄ baptismus in sp̄sancto et igni quo baptizati sunt apl̄i in die p̄thecostes: aut ex p̄te remissiōis culpe: et sic accedit̄ baptism⁹ penitētie et sanguis / et hec oia iterū colligit̄ verum baptismata: qz remittit̄ culpam totā et partē pene infirmitatis et p̄nitatis. Alibi autē de hoc plura q̄sita inueniūtur q̄ hic ponere nō oportuit.

Ad p̄imū in p̄trariū

Ad 2m

Ad 3m cum obiectiōe.

Ad 4m

Questiōn. 3o aulā. Solo.

I. Cor. 10.

An latro in cruce fuit martyr et baptizatus baptismo sanguinis. Arti. VII. 5

Argu. pmo q sic. **20** **30** **In pmo p** **20** **Solo ad pmo** **Ad 2m** **Ad 3m**

Et inde querit de h q dicit ibi [de latrone illo cui no baptizato dicitur est etc.] vbi s. a. Vide tur eni q iste latro fuit martyr et sic baptizatus sit baptismo sanguis no p tritiois et fidei in pnia Dicit em sic Hieron. Xpus de cruce latrone in paradisum intulit / et ne qs aliqn serā putaret cōuersionē fecit homicidij penā martyriū. Itē actus martyrij est pena mortis illate in charitate christi sic autē patiebatur latro: q̄ fuit martyr. Item innocētes reputantur martyres ppter actū sine volūtate: q̄ multo magis latro martyr reputabit qui et actū habuit et volūtate. Sed cōtra hoc est qd cōmuniter dicitur q̄ causa facit martyrem nō pena: latro autē causam mortis martyris nō habuit sed latronis. Itē petrus Si tāq̄ malefactores patimini quā gloriā habebitis quasi diceret nullā: ergo videtur q̄ martyr nō fuerit. Solutio dicendū q̄ in rei veritate martyr nō fuit: et qd dicit Hieron. primo est intelligendū quo ad effectū quēdā martyrij scz quo ad deletionē reatus culpe: quia pena temporalis informata charitate et fidei cōfessione deleuit sibi penā illam quā iā pati debuit p culpis suis / nō tamē contulit cumulū glorie in aureola quā habet martyr. Ad aliud dicendū q̄ actus martyrij est vnus in latrone et martyre sed ille nō facit martyre vt patz in obijciēdo. Ad aliud dicendū q̄ in infantibz cum actu fuit causa: qz in eis querebat christus et causa facit totam rationē martyrij / licz nō facit totam gloriā martyris: quia charitas patiens et deuotio faciūt ad cumulū glorie patientis.

Que videtur obuiare predictis.

Job. 5. **Definiatio** **Glo. super epla ad hebreos. 6.** **Augu. de vnico baptismo.** **Job. II.**

his aut videt obuiare qd dñs dicit: Nisi qs renatus fuerit ex aqua et spūsctō: nō pōt intrare in regnū celoz: qd si generaliter verū est: nō vident esse vera supius posita. Sed illud intelligēdū est de illis q̄ pnt et contēnūt baptizari: vel ita intelligēdū est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritus sancto. i. ex ea regeneratiōe que fit p aquā et spiritū sc̄m nō saluabit. Illa autē regeneratio fit nō tm p baptismū: sed etiā per penitentiā et sanguinem. Cū autoritas dicit ideo aplm pluraliter dixisse fundamētū baptismatū: qz est baptismus in aqua: in sanguine: in penitentiā. hoc aut nō ideo dicit q̄ sacramentū baptismi fiat nō nisi in aqua: sed qz ipius x̄tus: id est sc̄ificatio datur nō modo p aquā: sed per sanguinē vel penitentiā interius: ratio em id suadet. Si em nō valētibus credere puulis sufficit baptismus multo magis sufficit fides adultis volētibus sed non valētibus baptizari. Unde Aug. Queris qd sit maius fides an aqua: nō dubito qn respōdeas fides. Si ergo qd minus est sanctificare pōt: nōne qd mai⁹ est. i. fides de qua christus ait: Qui crediderit in me etiā si mortuus fuerit uiuet. Sed dicunt aliqui nullum adultum in christum credere v̄ charitatem habere sine

baptismo: nisi sanguinē fundat pro dño: sub dita introducētes testimonia. Aug⁹ ait: Et illo tēpore quo saluator dixit: Nisi quis renatus fuerit etc. absq; sacramento baptismi preter eos qui in ecclesia sanguinē fundunt aliquis vitam eternam accipere non potest Item nullum cathecuminū quis in bonis operibus defunctū vitam eternā habere credimus: excepto martyrio vbi tota sacramenta baptismi cōplentur. Item baptismi iter tm salutis esse credimus. Sed qd in his minus dixit in alijs capitulis suprapositis suppleuit. Et ideo hec sic intelligēda sunt: vt illi soli habentes tēpus baptizandi excipiant si enim aliquis habens fidem et charitatem voluerit baptizari et nō valet necessitate preuentus supplet omnipotētis benignitas qd sacramento defuerat. Dum enī soluere potest nisi soluat tenet: sed cum iam non potest et tamē vult nō imputat ei deus qui suam potentiā sacramentis nō alligauit. q̄ vero inuisibilis sanctificatio sine visibili sacramento quibusdam insit aperte Aug. tradit sup Leuiti. dicens inuisibilē sanctificationē quibusdam affuisse et p̄fuisse sine visibilibus sacramentis. Visibilem vero sanctificationē que fit sacramento visibili sine inuisibili posse adesse: nō posse pdesse: nec tamen visibile sacramentū ideo contēnendū est: quia contēptor eius inuisibiliter sanctificari nō potest hinc Corneli⁹ et qui cum eo erant iam spiritu sc̄ificati baptizati sunt. Nec sup̄flua iudicanda est sanctificatio visibilis quia inuisibilis p̄cessit. Sine visibili ergo inuisibilis sanctificatio esse potest et prodesse: visibilis autem que fit sacramento tenus sine inuisibili pdesse non potest: cum illa sit omnis illius vtilitas. Symoni mago visibilis baptismus nō profuit: quia inuisibilis non affuit: sed quibus inuisibilis affuit profuit: nec tm valet fides aliena puulo q̄tum pp̄ria adulto. Paruulis em nō sufficit fides ecclesie sine sacramento: qui si absq; baptismo fuerint defuncti: etiā cum deferunt ad baptismū damnantur: sicut multis sanctorū autoritatib⁹ cōprobat. Ad qd hoc vnum sufficiat Aug⁹ ait firmissime tene puulos q̄cū in vteris matris viuere icipiūt et ibi moriunt: vel de matrib⁹ nati sine sacramento baptismi de h seculo trāseunt eterno supplicio puniēdos: quia et si p̄prie actionis pctā non habuerūt: originale tm pctm traxerūt carnali cōcupiscētie conceptione. Et sicut puuli qui sine baptismo mo

Aug. in lib. de fide ad petru. Job. 5.

Aug. in ecclēsiasticis dogmatibz cap. 44.

Responso

Aug. sup leuit. q. 88.

Actu. 10.

Actu. 8.

Aug. in lib. de fide ad petru et habet de p̄le. di. 4 c. firmissime

riunt: infidelium ascribunt numero: ita qui baptizantur fideles dicunt: Qui a fidelium consortio non separatur: cum orat ecclesia pro fidelibus defunctis. Fideles ergo sunt non propter virtutes: sed fidei sacramentum. Unde Aug. Parvulum et si nondum fides illa que etiam in creditum voluntate consistit: iam tamen fidei ipsius sacramentum. id est. baptismus fidelis facit: sicut credere respondet: ita etiam fidelis vocatur: non rem ipsam mente annuendo: sed ipsius rei percipiendo sacramentum.

aut vermis remordet eos aut non / si non quod non remurmurat contra omne peccatum: si sic cum quod corrosio vermis sit quedam actualis pena videtur puniri sensibiliter et actualiter. Et ad hoc dicendum quod sciunt se privatos esse regno sed sine culpa propterea ideo excusant se intrinsecus / et vellent habere regnum: sed illa voluntas non inducat angorum propter causam amissionis: ideo quod non est propterea culpa factum sed potius ex culpa aliena cum sinceritate decreti dei et ideo illa obiectio fundat super falsum.

Ad primum quod postea obijciat.

Ad 2m

An orandum sit pro parvulis.

Arti. IX.

Inde queritur de hoc quod dicitur ibi [A fidelium consortio non separantur cum orat ecclesia pro fidelibus etc.] scilicet b. Talibus enim videtur fieri iniuria quoniam oratur pro eis: quare tenent quod illi immediate evolvant. Et ad hoc dicendum quod orationes sunt laudes pro securis et suffragia pro his quos remiserunt in via.

Quid profit baptismus his qui cum fide accedunt.

Solet etiam queri de illis qui iam sanctificati spiritu cum fide et charitate ad baptismum accedunt: quid eis conferat baptismus. Nichil enim eis videtur prestare: cum per fidem et contritionem iam remissis peccatis iustificati sunt. Ad quod sane dici potest eos quidem per fidem et contritionem iustificatos. id est. a macula peccati purgatos: et a debito eterne pene absolutos: tamen adhuc teneri satisfactione temporalis qua penitentes ligantur in ecclesia. Cum autem baptismum percipiunt et a peccatis si que interim post conversionem contraxerunt mundantur: et ab exteriori satisfactione absolventur et adiutrix gratia omnisque virtus in eo augetur: ut verum novum homo tunc dici possit. Fomes quoque peccati in eo amplius debilitatur ideo Hiero. dicit quod fides que fideles facit in aqua baptismi datur vel nutritur: quare non habenti aliquid quod ibi datur: et iam habenti ut plenius habeat datur: sic et de alijs intelligendum est. Qui ergo mundus accedit ibi fit mundior: et omni habenti ibi amplius datur. Quod vero omnis exterior satisfactio ibi relaxetur Amb. ostendit super illud locum. Sine penitentia sunt dona dei et vocatio dicens: Gratia dei in baptismo non requirit gemitum vel planctum: vel aliquid opus: sed et omnia gratis condonat: quod quidem de exteriori gemitu vel planctu accipiendum est. Nam sine interiori nemo adultus renouatur: sed exteriores satisfactioes et afflictiones. scilicet. sordes penitentium ibi dimittuntur. Adultum ergo confert baptismus etiam iam per fidem iustificato: quare accedens ad baptismum quasi ramus a columba portatur in arcam: qui ante intrus erat iudicio dei: sed nunc etiam iudicio ecclesie intus est. Cum vero in baptismo peccatum deleatur et satisfactio

Rom. II.

Gen. 8.

cc ij

Arti. VIII. Ultrum puuli qui in utero matris moriuntur vel nati sine baptismo discedunt eterno supplicio vel sensibili puniuntur aut pena damni tantum.

Inde queritur de hoc quod dicitur ibi [Firmissime me tene puulos etc. lra. a.]. Ex his verbis videtur innui quod puuli sensibilibus penis patiuntur: quia non vocatur supplicium nisi pena sensibilis: hoc etiam alia ratione videtur: omnis enim peccati deformitas corrigitur per penam a iusticia iudicis: quare aliter peccatum remaneret inordinatum in natura / sed seditas peccati sentitur in corpore puulorum et in anima quare caro resperla est et cupiscencia que parvulum facit et cupiscibilis / et adultum cupiscens: ut dicit Aug. ergo videtur quod sensibili pena debeat puniri. Item ignis purgabit mundum propter infectionem peccati et si mundus in elementis haberet sensum sensibiliter puniret: ergo videtur quod multo magis corpora infantum infecta peccato igne debent puniri et etiam anime.

In primum pro. Sed contra peccatum quod omnino preter voluntatem propterea tractum est et quod necesse fuit incidere nec curari poterat maximam mercedem innocentiam: tale autem est peccatum puulorum: ergo maximam mercedem innocentiam: ergo non debet sensibili pena puniri. Item involuntarium per ignorantiam facit et per violentiam invincibilem mercedem innocentiam cum tamen in illo aliquo modo non volens sit faciens sed in originali est involuntarium et in potentia / et nulla concomitantia cum actu: ergo debet multo plus excusari: ergo non debet aliqua pena sensibili puniri. Item Aug. dicit quod magis voluit sic esse quam non esse: stat autem quod illi qui sensibilibus penis eternaliter damnati sunt / optant mortem et mors fugit ab eis: ergo videtur quod sensibiles penas non patiuntur. Quod concedimus dicentes quod non patiuntur nisi penam damni: distinguuntur enim antiqua et bene inter penam damni et penam sensus dicentes quod pena damni est in ablatioe alicuius / quod debet nobis per ordinem nature sicut est carceria visionis dei et carceria felicitatis eterne: pena autem sensus est qua sentitur dolor propterea ex aliquo afflictivo / ut visio ignis vel restrictio frigoris vel huiusmodi quales penae erunt in inferno.

Ad primum ergo dicendum quod Aug. propterea loquitur vocans supplicium penam damni. Ad aliud dicendum quod malum illud in corpore puniuntur per necessitatem et amaritudinem mortis et in cinerationem et non per penam sequentem / nisi assit reatus penalis non naturalis tantum. Ad aliud dicendum quod ignis ille cremabit rubiginem actualis peccati insufficientis elementa: quare paradysus in quo factum est originale mundatum fuit per ejectionem peccatorum. Sed adhuc obijciat: constat enim quod sciunt sibi ablatum esse regnum eternum propter peccatum originale: aut ergo dolent de amissione aut non dolent. si non dolent ergo videtur quod stulti sunt et in malicia obstinati: si dolent ergo actualiter habent penam. Item

Ad primum quod dicendum quod Aug. propterea loquitur vocans supplicium penam damni. Ad aliud dicendum quod malum illud in corpore puniuntur per necessitatem et amaritudinem mortis et in cinerationem et non per penam sequentem / nisi assit reatus penalis non naturalis tantum.

Ad 3m. Ad aliud dicendum quod ignis ille cremabit rubiginem actualis peccati insufficientis elementa: quare paradysus in quo factum est originale mundatum fuit per ejectionem peccatorum. Sed adhuc obijciat: constat enim quod sciunt sibi ablatum esse regnum eternum propter peccatum originale: aut ergo dolent de amissione aut non dolent. si non dolent ergo videtur quod stulti sunt et in malicia obstinati: si dolent ergo actualiter habent penam. Item

Obijciat pro ad idem.

20

ctio exterior: nō impute: querit cur penā litas cui p pccō addicti sumus nō tollatur. Hoc ideo tradunt fieri sancti: qz si a pena homines per baptismū liberarent: ipam putaret baptismi precium: non eternū regnū: ideo soluto reatu peccati tēporalis pena tñ manet: vt illa vita studiosius querat: que erit a penis omnibus aliena. Ideo etiā manet: vt sit fideli z certādi materia z vincendi occasio: qui nō vinceret si non pugnaret: nec pugnaret si in baptismo fieret immortalis.

Arti. X An vn⁹ z equalis sit effectus baptismi in omnibus baptizatis.

Unde querit de hoc qd dicit ibi [Solet de illis queri q iam sanctificati zc.] Et de sanctificatione qdem in vniuerso posset hic qri sed videtur putari est in 2o dist. 3a. z late psecutus. Videt aut hic vnus esse effectus in omnibz accedētibz ad baptismū: vnus em cause vno modo causantis actus est vn⁹: baptismus aut est vna causa vno mō causans in omnibus baptizatis: q effectus est vnus. Itē omnes in merito passionis xpi iustificant sed hoc vno modo se habet ad oēs: q equalē oēs in baptismo gratiā recipiūt. Item si dicas q in baptismo erigat pparatio sed pparatio nō est nisi vt nō inueniat obstaculū: qz alit puuli nō reciperēt gratiā in baptismo: q videt q paruulus z adult⁹ in baptismo eqle gratiā recipiūt z qlibz adultus nō fictus cū quolibz: nō ficto. Ad hoc dicit quidam q triplex est actus gratie baptismalis. s. delerio vniuersalis culpe z diminutio pene z ordo virtutū in meritis. Et quo ad primos actus dat gra equaliter in omnibz: sed nō quo ad tertium.

Argu. pmo q sic.

2o

3o

Solo aliorū ad qsitū.

Arguit 3o solutionē.

Solo Alberti ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad id qd est 3o solonē.

Arti. XI.

2

An penalitas cui p pccō addicti sumus p baptismū non tollatur.

Unde qrit de h qd dicit ibi [Querit cur penalitas cui p pccō addicti sumus zc.] Ista a. Videt em q causa illa nulla est quā tāgit mgr qz sicut exercitiū pugne valet ad diminutionē peccati ita iocūditas iusticie valet ad augmētū meriti: z hoc est melius bonū q diminutio debiti p pccō. Itē alia cā nulla videt esse ne hoies spem britudinis ponerēt i baptismo: qz si ois penalitas tollerēt tūc etiā